- 1 -

湛江市住房和城乡建设局

关于湛江市建设工程质量检测机构从业人员

业务能力检查情况的通报

各县（市、区）住房和城乡建设局（住房和规划建设局、规划与

开发建设局），市建设工程质量事务中心，各建设工程质量检测

机构，各在建房屋市政工程项目：

根据《关于开展湛江市建设工程质量检测机构从业人员业务

能力检查的通知》要求，2023 年 2 月我局从已联网检测机构中，

通过随机方式考核检测机构从业人员的专业能力。现将考核检查

情况通报如下：

一、考核检查结果

本次共抽取从业人员 79 人，实际参加考核人员 78 人，其中

不及格人数 49 人，及格人数 29 人，1 人无故缺考，及格率为

37.2%，优秀人数 6 人，优秀率为 7.7%。

二、考核检查结果数据分析

（一）按检测类别分析：地基基础工程检测类别参加考核

32 人，及格人数 12 人，及格率为 37.5%，优秀人数 4 人，优秀

率为 12.5%；主体结构工程现场检测类别参加考核 20 人，及格

人数 9 人，及格率为 45%，优秀人数 2 人，优秀率为 10%；见证

- 2 -

取样检测类别参加考核 26 人，及格人数 8 人，及格率为 30.1%，

优秀人数 0 人。

（二）按检测机构分析：湛江市建设工程质量事务中心和广

东省建设工程质量安全检测总站有限公司粤西（湛江）实验室参

加考核人员的及格率均为 100%，该 2 家检测机构参加考核人员

所持上岗证均为广东省建设工程质量安全检测和鉴定协会颁发；

参加考核人员及格率超过 50%的检测机构有 2 个，分别是湛江市

港嘉工程检测有限公司（及格率 71.4%）、广东平胜工程质量检

测有限公司（及格率 57.1%）。以下 6 家检测机构均无一人及格：

广东科振工程检测有限公司、广东金湛工程检测有限公司、中浩

工程检测技术有限公司、湛江裕恒工程检测鉴定有限责任公司、

吴川市建设工程材料试验室、徐闻县建筑工程质量监督站。

（三）按上岗证颁发机构分析：持广东省建设工程质量安全

检测和鉴定协会颁发证书参加考核 22 人，及格人数 18 人（占总

及格人数的 62.1%），及格率为 81.8%，优秀人数 6 人（占总优秀

人数的 100%），优秀率为 27.3%；持中国建设教育协会培训中心

颁发证书参加考核 23 人，及格人数 2 人，及格率为 8.7%;持广

东省质量检验协会颁发证书参加考核 15 人，及格人数 5 人，及

格率为 33.3%;持广东省认证认可协会颁发证书参加考核 5 人，

及格人数 2 人，及格率为 40%;持广东省计量测试协会颁发证书

参加考核 4 人，及格人数 1 人，及格率为 25%;持中认科研（北

京）标准化技术研究院培训中心颁发证书参加考核 4 人，及格人

数 0 人;持交通运输部职业资格中心颁发证书参加考核 3 人，及

- 3 -

格人数 1 人，及格率为 33.3%;持广东省市政行业协会颁发证书

参加考核 2 人，及格人数 0 人。

三、下一步工作要求

（一）各检测机构要高度重视检测人员的检测理论知识和实

操的培养，加强对各自检测专业技术人员的培训力度，建立对不

符合上岗水平要求的检测人员的劝退机制，以保障我市工程质量

检测业务水平。

（二）我局将继续加强对我市建设工程质量检测机构的监

管，每年不定期开展从业人员检测理论知识考核和实操考核检

查，考核及格率低的检测机构向社会通报公示。

（三）各县（市、区）住建部门及其工程质量监督机构要加

强对管辖工程的现场检测开展抽查、巡查，对现场试验人员实操

不规范、弄虚作假的检测行为进行严肃查处。

湛江市住房和城乡建设局

2023 年 4 月 26 日

（联系人：刘朝雄，联系电话：3588040）

mailto:zjjsza@163.com）

- 4 -

公开方式：主动公开

湛江市住房和城乡建设局办公室 2023 年 4 月 26 日印发